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IV Convegno Internazionale Studia Romanistica Beliana

LINGUE, LETTERATURE, IDENTITA IN CONTATTO

8 — 10 ottobre 2015
Call for papers

Il quarto Convegno internazionale Studia Romanistica Beliana si propone come momento di riflessione,
approfondimento, discussione su Lingue, letterature e identita, tema attualmente centrale in dibattiti, occasioni
d’incontro, filoni di ricerca sia romanzi sia, pit generalmente, europei.

Tematiche generali proposte

Le tipologie del contatto (conflitti di lingue e culture; identita relazionali ibride o in movimento; storie e
geografie di contatto fra lingue, letterature e culture)

Il contatto come processo e prodotto (rivitalizzazione e rifunzionalizzazione dei dialetti italo-romanzi;
meccanismi e processi di anglicizzazione dell’italiano, del francese, dello spagnolo; meccanismi culturali di
costruzione dell’identita; rapporti funzionali, di status, traduttivi in condizione di bilinguismo, diglossia,
plurilinguismo; varieta giovanili; pidgin e lingue creole)

Il contatto in contesti applicativi (canone letterario e letterature dell’alterita; letteratura dei nuovi europei-
scritture della migrazione; traduzione e interpretariato nel contesto istituzionale europeo; traduzione e nuovi media;
mediazione linguistica e culturale; acquisizione dell’italiano, dello spagnolo, del francese come lingue straniere o
seconde; politiche linguistiche; lingua e studi di genere; analisi critica del discorso)

11 contatto tra codici nella comunicazione umana (multimodalita e intercomprensione; comunicazione verbale
e non verbale in ambito romanzo)

Comitato scientifico

Massimo Arcangeli (Universita di Cagliari, Universita Matej Bel di Banska Bystrica)
Elena Baranova (Universita Matej Bel di Banska Bystrica)

Cezary Bronowski (Universita Niccolo Copernico di Torun)

Jiti Chalupa (Universita Matej Bel di Banska Bystrica)

Gyorgy Domokos (Universita Cattolica Péter Pazmany di Piliscsaba)

Jan Holes (Universita Palacky di Olomouc)

Xosé A. Neira Cruz (Universita di Santiago de Compostela)

Christophe Rey (Universita di Picardie Jules Verne)

Jifi Spicka (Universita Palacky di Olomouc)

Comitato organizzatore

Francese: Lucia Hrékova lucia.hrckova@umb.sk
Francois Schmitt francois.schmitt@umb.sk
Dagmar Vesela dagmar.vesela@umb.sk
Italiano: Katarina Klimova katarina.klimova@umb.sk
Katarina Krejci katarina.krejci@umb.sk
Eva Mesarova eva.mesarova@umb.sk
Claudio Nobili claudio.nobili@umb.sk
Spagnolo: Jana Michalc¢ikova jana.michalcikova2@umb.sk

Eva Reichwalderova  eva.reichwalderova@ umb.sk

Lingue di lavoro
francese, italiano, spagnolo



